Weiteres kann er niclit

:

Qualiter vero nos prefato Bernardo processum suum po-

tuerimus vetavisse, obstante generali terre consuetudine, plura

refferenda non vidimus, quia scimus vobis hoc etiam rei ex-

periencia certum esse.

Wichtiger ist aber Jayme die Stellung Roberts zu Pisa:

Super excusacione autem tractatus concordie vestre et

Pisanorum, de quo capitulorum series continebat, visum nobis
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est, consideracione habita a(i mutuam dilectionem ex bonis

debitis, quibus annectimur, procedentem, quod ad tractatus

ipsos procedere nullatenus debeatis, si processibus nostris

acquisicionis regni nostri Sardinee et Corsice, quod, ut scitis,

a sede apostolica obtinemus, impediraentum afferre possent,

et si hoc facerent, nuUatenus credimus vos processisse nec

processurum in eis.

Nec quo ad nos obest, quod dicitis, honore vestro in om-

nibus semper salvo, videlicet, quod rex Fredericus fuerit prin-

cipium et motor negocii Pisas personaliter veniendo et cum
Pisanis tractando, quia nobis factum dicti regis Frederici

nocere non debet; maxime etiam, quia idem rex Fredericus

significavit nobis noviter, quod suas pacciones cum Pisanis

fecisset, que tractabantur et offerebantur ei cum magnis honore

et comodo, set cognoscendo, quod possent dictum uegocium ac-

quisitionis nostre regni Sardinee impedire, destitit ab eisdem.

Preterea etiam a memoria vestra non credimus excidisse,

qualiter nos olim audito, quod inter memoratum imperatorem

quondam et vos de matrimonio contrahendo inter uuam e

filiabus suis et inclitum Karolum filium vestrum, carissimum

nepotem nostiiun, ad invicem agebatur, nos per specialem

litteram nostram magnificenciam vestram rogavimus, ut face-

retis, ne imperator ipse nobis in acquisicione nostra dicti

regni Sardinee impedimentum inferret, et quod etiam vos

abstineretis a qualibet paccione, que vos a prestando nobis

auxilio in pretacto negocio retraheret vel in aliquo impediret.

Significando etiam vobis tuuc, quod in plerisque paccionibus

cum nonnullis regibus factis a nobis antefatum comunem pa-

trem et vos exceperamus et deinde simile faceremus.

Auch Friedrich berichtet am 8. April von Verhandlungsversuchen

Roberts, u. a. durch Gisbertus de Scintillis, ohne grosse Hoffnung auf

treuga.

119. Akienstucke zur Reichsversammlung von Heraclea. 1314

Januar 10.

1. Notariatslnstrument uber den Protest Friedrichs von

Sizilien gegen den Einfall Roberts in sein Land ; Versprechen

ihre Streitsache dem kompetenten Richter zu unterbreiten

und sich zum Duell zu stellen. 1314 Januar 31.
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2. Konig Friedrlch an Papst Clemens V. : Hlstorlsche

Darlegung seines Verhaltnlsses zu Helnrich VII., seiner Stel-

lung zu Robert, Bltte um Hiilfe und Drohung, dass, wenn

Robert den Krieg fortsetze, er sich zu helfen wlssen werde.

3. Ahnliche Darlegung an das Kardinalskolleglum, an

Phllipp d. 5ch., dle deutschen Piirsten und andere Herrscher.

Betonung, dass das, was Ihn getroffen, auch eine Beleidi-

gung des romischen Relches sel.

4. Ein Anhanger Priedrlchs setzt elnem (Kardinal? und)

Preund des Konlgs die 6runde fur das Verhalten des Konigs

auseinander: a) 6ehorsam gegen den Kaiser. b) Dle per-

duellio Roberts gestattete den Einfall In Calabrlen. c) Slzi-

lien ist jetzt frei von Verpflichtungen gegen Robert. d) Der

Konlg hat sich in Heraclea zu jeder 6enugtuung erboten.

1. Forma protestacionis facte per predictum dominum nostrum regem

Fredericum in generali coUoquio celebrato per eum inter prelatos, co-

mites. barones, milites et iudices et sindicos universitatum [et] locorum

tocius Sicilie in terra Heraclie, que alio nomine dicitur Terranoua, in

[mense] Januarii presentis XII. indictionis ') • • •

In nomiue domini eterni et salvatoris nostri Jhesu Christi amen.

Nos Fredericus Dei gracia rex Trinaclie presentis publici scripti serie

notum fieri volumus universis presentibus et futuris, quod, cum essemus

apud Heracleam regni nostri, ubi predictum colloquium celebravimus,

ad hoc vocatis et presentibus sindicis universitatum, civitatum, terrarum

et locorum dicti regni nostri nec non prelati[s] eiusdem regni se sub-

scribentibus infra, in quo colloquio diximus publice *) . . . Ideoque pro-

testamur adhuc, quod de predictis, que nos ipse minus licite fecisse

pretendat, stare volumus competenti iudicio et emendare illa omnia,

que nos minus licite fecisse per ipsum iudicium apparebit, offerentes

nichilominus nos paratos, quod, si dictus hostis noster nos de quovis

crimine arguat, quod duellum de iure requirat, vel ipse eciam duellum

offerat vel requirat, etsi de iure crimen ipsum duellum non exigat, reci-

pimus (?) et uos de crimine obiecto purgare nedum per duorum pugnam,

immo per quemcunque pugne modum cum quibuscunque et quocunque

personis: decem, viginti, centum vel pluribus, sicut dictus hostis noster

optaverit, per quam pugnam de ipsius nocencia, de nostra vero iunocencia

') Es folgt Angabe des Transsumptes vom 31. Januar der Prote-

station, aufgenommen von Goffridus de Castello iudex terre Lentiui

und des tabellio Jacobus filius (juondam Pagani de Nicosia auf Bitten

des Prokurators des Konigs Andreas de Solerio. Der Protest ist vom
Notar Corradus de Jordano.

*) Es folgt jetzt fast wortlich, was auch in der Eingabe an den

Papst steht.
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apud competentem iudicem apparebit, promittentes infrascripto notario

stipnlanti, quod iudicio iudicis competentis stabimus de premissis et pug-

nam nobis oblatam inter duos, decem, viginti, centum aut plures, sicut

predictus hostis noster maluerit, recipiemus et ipsius pugne iudicio stabi-

mus, sicut iustum fuerit et solebit fieri et loco abili ipsius iudicis arbitrio

statuendo, vel de quo inter nos et ipsum invenerit. Unde ad futuram

memoriam nostramque cautelam presens publicum presentis protesta-

tionis documentimi fieri fecimus per [manus] Conradi de Jorduno de

Messana notarii publici auctoritate imperiali, presentibus ad hoc pre-

latis et regni nostri nobilibus infrascriptis, eorum sigillis et subscrip-

cionibus roboratum. Actum Heraclee ^) . . . anno dominice incarnacionis

MCCCXIII, mense Jau(uario) X. eius, [XII.] indiccionis.

Nos Guidotus archiepiscopus Messane testamur et nostrum sigil-

lum ponimus.

Nos Bertuldus ep. Agrigentinus testamur.

Nos Gotfridus ep. Mazariensis testanmr.

Nos Johannes Pactensis et Lijiparensis ej). testamur.

Nos Jacobus Ce[phal]udensis ep. testamur.

Nos . . . archimandrita sancti Essalvatoius de Messana nostro sigillo

signamus.

Nos Nicolaus ep.Meleuitanus testamur et nostrum sigillum ponimus.

Nos Maufridus de Claromonte comes Moach, dominus Ragusie,

premissis interfuimus el testamur.

Nos Franciscus comes Vigintimilii, Giracii et consilii maioris testa-

mur et sigillum nostrum apponimus.

Unde ad futuram memoriam . . . signavi.

2. Forma litterarum predicti domini regis Frederici ad excusa-

cionem suam super ])remissis omuibus missarum nuper summo pontifici

per dominum Petrum de Monterotundo Syracusanum electum et domi-

num Simonem Saluagium de Siracusia militeni, nuncios regis predicti.

Sanctissimo ac reverentissiino patri et domino suo, do-

mino C. sacrosancte et uuiversalis Romane ecclesie summo
pontifici Fridericus Dei gratia rex Trinacrie pedum oscula

beatorum. Ad aures pervenit omnium principum orbis terre

iidelium . . . cuiuscunque status, condicionis et gradus, quod

quondam inclite recordationis Henricus VII. imperator per

Alamanie principes, ad quos de consuetudine ac de iure spec-

tare dignoscitur eleccio principis Romanorum, electus prius in

Romanorum regem iu Alamauia, postmodum per sedem apo-

stolicam aprobatus, in Ytaliam veniens pro imperatore se

gessit in omnibus ad eius spectantibus principatum, fideles

imperii ad fidelitatem et hominia, que debebant, recipiens,

rebelles auteni et contradictores ad obediendum sibi et sacro

a) 1—2 W(')rter fehlen. So oft in Folgendem.
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imperio per obsidiones et bella compescens. Et tunc de vo-

luntate ac mandato vestre sanctitatis, haud dubie reverentis-

simis cardiualibus in hiis omnibus totis viribus consilii atque

favoribus assistentibus, sicut notorium erat [et fama?] publica

predicabat et nulla penitus posset tergiversacione celari, item

etiam postmodum in Urbem accedens ministerio cardinalium

eorundem ex mandato sedis apostolice data eis certa forma,

et cuique ipsorum cardinalium in eiusdem imperatoris conse-

cracione ac coronacione ministerio limitato, sicut ipsius sedis

emissi apices docuerunt ') coronam in Leteranensi ecclesia

consecratus assumpsit et gladium ab altari in signum quidem

universalis dominii et tocius monarchie })otestatis. Cui, cum
constitisset michi ex sic evidentibus argumentis, quod dictus

princeps filius erat ecclesie ac defenssor legitimus, qui tam

reverenter tamque karissime (?) ab ecclesia tractabatur, nullis

frivolis seu levibus ad hec rationibus ductus per aftinitatem

inter ipsum et me contractam adherere disposui nec minus

ab ipso ammiratie imperii sacri officium oblatum accepi ac

sibi obedienter muuus in hiis, que sacro expediebant imperio,

licitis videlicet et honestis per obligaciones et documenta

publica inde confecta solenniter expromissi, nullam, sicut novit

ille, qui nichil ignorat, machinacionem in hiis adhibens, qua

cuivis homiuum dampuum posset vel iniuriosum aliquid quo-

modolibet evenire, set spem proficiendi habens singulis et

pariter universis et id taliter [perjsequens facere, quod imperio

totique rei publice [j)Otjerit expedire. Et credens, ac merito

debens credere, quod iu hiis vestre sedi et toti sacrosancte

et universali ecclesie, que sic ipsum principem evidenter fa-

voribus et graciis prosequebatur no[n] modicis, merito compla-

ceremur, nichilomiuus hiis intuens, in quo sancta oifenderetur

ecclesia, vel in quo pacem et pacta inter me ac cognatum

meum dudum [com]posita quomodolibet violarem, cum neque

inter nos actum vel scriptum [fuerit?] aliquando, quod cum
principe Romanorum aut [alio?] quolibet parentelam non con-

traherem vel federa inhirem aliqua vel ab ipsis aut eorum

aliquo cuiuscunque generis ofticia sumerem, sicut sedem ves-

tram credo penitus non latere. Postque facta mora didici,

') MGH Constitutiones IV, Nr. 644 p. 607.
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quod iam dictus cognatus meus adversus euudem olim Roma-
noram principem calcaneum rebellionis erexit, astrictos eidem

principi per iuramenta fidelitatis abiurata religione adversus

eum rebelles constituit eundemque ad sui coronacionem in

Urbe sistentem multipliciter impungnavit per dominum Jo-

haunem fratrem suum in non modica militum numerositate

transmissum ab ipso, qui etiam, ne ipsi principi pro sui coro-

nacione ad beatorum apostolorum basilicam liber pateret ac-

cessus, ipsam invasit basilicam . . . hostis aliaque notoria

commisit scelera detestanda contra salutem ipsius principis

Romanoram, inquautum poterat, movendo et denique in Tuscia

rebelliones ac contradicciones contra ipsum principem pro-

curando. De quibus eiusdem cognati mei sic pravis excessi-

bus, teste Deo, nimirum ex debito condolebam, quod tam in-

trepide tanque nequiter contra ecclesie matris filium et mo-

narcham, cui reges omnes catholici suberant omnesque na-

ciones et gentes obedire debebant, spiritum contradictionis

et rebellionis assumpsit. Denique autem, cum de tam gra-

vibus argueretur excessibus, fama publica refferente, et in-

siuuacione clamosa previa, idem quondam imperator diligen-

tem inquisicionem fecit fieri et in eo negocio observatis, que

fuerant observanda, eundem cognatum meum hostem publi-

cum ac imperii Romanorum, legitimis servatis solemnitatibus,

indicavit eumque reum criminis lese magestatis sue ex crimi-

num suorum evidencia declaravit in scriptis sub [preseujcia

plurimorum principum, comitum, magnatum et nobilium ac

etiam prelatorum, quorum intervenit presencia sub ^) . . . ipsius

declaracionis sive sententie promulgate, sicut ipsius tenor

edocet, que ad me ac multos alios ex ipsius principis man-

dato et destinacione pervenit et ea omnia, que predixi, con-

tiuet manifeste ^). Postremo vero[?] post dictara sententiam

dictus Romanorum princeps michi mandavit expresse, quod

prefatum sacri rebellem imperii hostem publicum, perduellionis

reum ac perniciosum imperio Romanorum, tam ex auctoritate

suscepti per me officii, quod michi pro maiestate sua nosce-

batur incumbere, quam ex regio, quo sibi sieut ceteri reges

et principes ad conservacionem iurium imperii obedire ac

a) Loch.

') Constitutiones IV Nr. 946 p. 985.
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assistere tenebar, obse[q]uio, contra ipsum procedere per mare

ac per terram, ut nocencia sua huiusmodi penis legitimis

subderetur, sicut in eodem quondam principis scripto legitur,

quod sanctitati vestre transumptum et redactum in formam

publicam decrevi per meum [specialem] nuncium transmiten-

dum '). Ego autem nichil in hac re penitus criminosum in-

spiciens, set quod iuri conveniebat humano [pariter] et divino,

tante potestati de iure obediens, mandatum in lege ac evan-

gelio, proximi caritatem, observans et dictum nec minus per

me susceptum officium exequens, quod feci, putavi legitimiim,

sperans potissime a sancta et universali ecclesia de huius-

modi opere bono in hoc seculo laudes et premium et a datore

bonorum omnium recompensacionem precipuam in futurum.

Idem vero cognatus meus, qui errata sua non conspicit, du-

rante pace, quosdam ex fidelibus meis captos more hostis

coniecit in vincula, tormentis afflixit, meos etiam sepe numero

legatos *) prosequtus est, quos ad diversas provincias pro meis

destinabam negociis, per galeas suas eis multiplices parans

insidias, ut iniurias iliis et cedes inferret et cum nonnullis

comunitatibus '') preterea, sicut novit *^), amicicias copulavit et

adversus me ac meos tractatibus tacitis inivit federa, pacem

predictam ducens penitus in contemptum, asserens sibi licere

talia, dum pravis suggestionibus et prorsus deviis a limite

veritatis apud apostolice sedis aures et fratrum michi quos-

dam insimulaciones inpoueref^) et me ac meos novis comen-

ticiis multipliciter difFamaret ®j. Eoque amplius, diebus istis

post obitum dicti priucipis Romanorum, me de insula mea
Sicilie digresso, paulisper galeas suas non modicas ad insulam

transmisit eandem, que hostium more circa ^) ipsam insulam

discurrentes multis fidelibus ineis cedes, aliis tormenta et

vulnera et substantiarum suarum dampna gravia intulerunt,

et ex eis ipse nonnuUos in vinculis detinet per iniuriam cap-

tivatos ^) . . . a qua procul dubio supersedendum fore decrevi

a) lagatos Kop. b) nonniilla comunitate Kop.

c) So Kop. Ob etwas fehlt? d) iuponere Kop.

e) So wahrscheinlich. f) circiter Kop.

g) Es folgt dann verderbt: me simnl hac dictus princeps inter

homines esse desit a gerra huiusmodi (luiescentem.

) Constitutiones IV Nr. 1296 p. 14:-35.
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ob s[ancta]in dumtaxat reverenciam apostolice sedis et ecclesie

sacrosancte. Quare sedis ipsius sanctitas(?) nichil [omnjino

de . . . suggestis criminibus ab emulis meis credat, qui linguas

suas ex solito habent nimium prurien[tes ?] et ipsas in me
acuunt, me ac [meos] totis nisibus diffamando, set sanctitas

vestra, que semper domum Aragonum speciali caritate dilexit,

emulorum ipsorum respuens maledicta fidedignorum tantum

dignetur re[la]tibus inherere, nec putet ibi fore iniuriam, ubi

animus iniuriandi penitus deifuit et actus ac effectus legiti-

mis racionibus nitebantur, presertim me iuter excusaciones

ceteras auctoritate superioris, que in iure iui'ando quomodo-

libet exempta, predicti videlicet principis Romanorum, quem

michi et reliquis principibus catholicis superiorem cognoscere

debebam, adversus obiectiones adversantium racionabiliter

excusante.

Ceterum noscat eadem sanctitas, quod, si dictus coguatus

meus in geri'a putavit persistendum, quem gerre ipsius facti

actorem palam est ac miuus legitimum inceptorein, ad illius . .

.

inuriam propelleudam edes medias *) (?) caute(?) precidere auxi-

liante domiuo procurabo, quod ad meas edes iucendia venii-e

aliquatenus non contingat. Extimetur merito dator dampni,

quem constabit causas dampni suo facto taliter prebuisse,

quod domus medie iusto metu exorto per eum incendii neces-

sario precidautur. Prefatus sane cognatus meus ex transacti

temporis argumeutis aguoscit, quot quautisque suffultus viri-

bus quautisque favoribus podiatus actore domino in quod (?) ^)

promptum periculuin incidisset, si non illa michi composicio,

cuius ipse violatur extitit, ut predicitur, placuisset. Beo
autem, qui manus iuste bellaucium docet ad prelium et digi-

tos ipsorum ad bellum, quique solus assistit illis, qui se in

via veritatis et iusticie substinent, quod bouum est, faciet,

brachia sujierborum contereus et iudicans, quod est rectum,

sub quo teste simul et iudice omuia solo penso iusticie in

hiis, qui suut absque peuitudine ^), iudicantur. Ego autein

sanctitati vestre comendo me ac mea et ad ipsius servicia

me promptum offero ac paratum.

a) Das Wort kommt zweimal vor.

b) Der Abkiirzung uach auch inquam.

c) So Kop.
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3 a. Simili modo et forma ac verbis competenter muta-

tis scriptum est per eundem dominum regem Fridericum sacro

collegio venerabilium dominorum cardinalium sub tali con-

clusione : Vos itaque sedentes iuxta sedem vicarii Jhesu Christi,

circa quam velut circa solem fulgetis fulgore sidereo, quorum

aures nullis maledicis seu pravis suggestionibus pmriri *) cre-

duntur, apud quos veritas viget, criminacio falsa conteritur,

iusticia colitur, iniquitas propulsatur, si qua emulorum nostro-

rum relatibus, quorum lingue maledicis ac . . . accionibus pru-

riunt, ad maledicta parate sint, gladius bis acutus ^) ad vestras

aures provenire . . . ,
per que nos ac nostros quomodolibet dif-

famare contendant, illa sanctitate '^) morum ac antique philo-

sophie moralis confutare dignemini, cum adversus eorum cri-

minaciones huiusmodi veritatis ac iusticie clipeus nos merito

prescriptis racionibus tutatur, virtus premium laudis et gracie,

peccatum vero infamie ac mortis stipendia merentur. Deus

autem pacis vos vivificet et conservet et aptet in omni bono

desiderabili hoc seculo et futuro. Nos autem ad vestra bene-

placita offerimus nos et nostra.

3b. Scriptum est etiam regi Francorum sub forma litte-

Tarum dicti domini summi pontificis et sub hac conclusione,

mutatis tamen verbis in forma predicta:

Quare excellencia vestra nullum per nos crimen admissum

existimet, ubi, que facta sunt, iure ac lege fecimus sufPragan-

tibus *^), queque non minus legibus seeuli ac canonibus quam
divina lege ac evangelio et apostolorum auctoritatibus fulciun-

tur, Credat^ue ipsa vestra excellencia, quod ea, que in hiis

erga dictum quondam Romanum principem in ipsiusque neces-

sitatibus gessimus, tam ex obediencie debito, quam debebamus

eidem, quam racione sublimioris, utpote potestatis digno ac

merito fecimus, nullam in hiis . . . Dei et salvatoris nostri con-

spicientes offensam set sicut . . . legitur ab universali ecclesia,

matre omnium et magistra, hoc seculo laudes sperantes et

premia et a datore bonorum omnium representacionem preci-

puam in futuro. Digimm extimantes sic vos alloqui tenoro

presencium, ne quid ficta emuloram nostrorum subieccione (?) ®)

percipiat, qui linguas eorum ex solito habent nimium prurien-

a) prurire Kop. b) acultus Kop. c) sanctitas Kop.
d) suffragante Kop. e) Statt susurracione oder ahnliches Wort ?
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tes, ut credat *) ex cuiuspiam ip[sorum?] relatibus nos aliquid

commisisse, per que sanctam et universalem matrem ecclesiam

nos credere debeat offendisse vel ea quo[modolibet?] commi-

sisse, per que violacionis pacis olim inter nos et prefatum

cognatum nostrum composite dici possimus aliquatenus vel . . .

;

quin immo iddem cognatus noster se pace fecit indignum

pacis nostre ac publice factis suis preuotatis criminibus vio-

lat[orem]. Excellencia autem vestra vivat et vigeat, meritis

ac virtute prefulgeat diebus longevis hoc seculo et assequa-

tur ^) eterne vite premia in futuro.

3 c, Scriptum est etiam in predicta forma principibus

Alamanie et aliis regibus verbis competenter mutatis sub hac

conclusione

:

Hec itaque ad vestram noticiam deducendo decrevimus,

ut tam vos quam ceteri catolici principes orbis terre cognoa-

cant, quod nos ea que pro karitate, obediencia, pro veritate

et iusticia fecimus, ob egregiam in rem publicam et insignem

erga Romanum imperium fidem fecisse legitime dignoscamur,

iniquitas autem contradictorum atque rebellium vobis et eis

sit cognita et catholicis universis intelligantque universi, quod

ab adversantibus nobis virtus respuitur, displicet innocentia,

placent flagicia, rebellio ac hostilitas ^) publica favoribus ac

premiis condouentur, utque manifestum habeatis, vos et ceteri

Alamanie principes, quod illa, que in presencia nobis et nostris

ingeritur, guerra ob solam illam, quam erga Romanum im-

perium fidem gessimus atque gerimus, ea specialiter ratione,

quod de imperatorum Theotonicorum stirpe processimus, pe-

nitus contra meritum coutraque iusticiam ingeratur nec minus

in gravem iniuriam eorundem principum ac tocius imperii

Romanorum. Deus autem veritatis atque iusticie, qui equo

pendit omnia librameuto, aub quo teste simul et iudice facta

hominum iudicantur, apud quem nulla est accepcio persona-

rum inter nos et adversantes stabit medius et, ubi crimen

est, penam adiciet, sanctam vero innoceutiam de nocencium

manibus eruet et ipsi diebus uecessitatis prestabit auxilium

oportunum. Deus autem pacis vos vivificet et conservet et

aptet iu omni bono desiderabili hoc seculo et futuro. Nos

postremo ad vestra beneplacita offerimus uos et nostra.

a) credit Kop. b) assequitur Kop. c) liostibus Kop.
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4. Reverende pater et domine. Quia scio vos ab experto
esse carum et scincerum amicum domini nostri regis, ideo ut

eum cum amicis vestris possitis in suo iure et veritate iuvare,

quia medico animarum et corporum ac iurisperito omnia de-

bent apercius esse nota, expono et resero omnia puncta, per
que sapientes domini regis iustificant processus eius. Et in

primis dicunt et probant de iure, quod due a Deo processe-

runt monarchie, una animarum et alia corporum, quibus totus

mundus de iure debet obedire. Et siquis non faciat, Dei or-

dinacioni resistit et peccat *). Et cum Christi vicario beato
Petro et successoribus eius animarum omnium commissa sit

cura, dicente Christo ei : Pasce oves meas ^), omnis sibi anima
est subiecta et ei obedire tenetur. Simili modo a Deo im-
peratori commissa est temporalium et corporum omnium mo-
narchia. Quod imperator Justinianus recognoscens ait ^) : Deo
auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a celesti

magestate traditum est et generaliter omnes fideles et infi-

deles, principes et alii subiecti de iure imperatori debent in

temporalibus obedire. Unde Nicolaus papa ait*): Cum ad
verbum ventum est ultimum, sibi nec imperator iura pontifi-

catus arripuit nec pontifex nomen imperatoris et suum im-

perator sibi usurpavit. Et sequitur: quatenus spiritualis accio

a criminalibus distaret incursibus, ideo multis minime se ne-

gociis secularibus implicaret. Propter que dominus noster

rex imperatori Henrico VII. dive memorie, electo canouice

per eos, ad quos spectat eleccio, et per ecclesiam confirmato,

et demum de ipsius mandato coronato, obedivit in omnibus
et eum iuvit, inquantum potuit, requisitus ab eo, implens
divinum eloquium ^) : Diliges dominum Deum tuum et proxi-

mum tuum sicut te ipsum, extimans inter ceteros magis pro-

ximos: Primo Christi vicarium et secundo imperatorem.

Secuudo dicunt, quod, cum imperator predictus propter

crimen perduellionis commissum per dominum regem Rober-
tum pheudatarium imperatoris et imperii in provincia Pro-

Roiu. XII, 3.

^) Johannes XXI, 17.

') De concepc. Digestorum.

*) Dist. 96 c. YI. Hier etwas geandert.

') Lucas X, 27.
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vincie citra Rodanum, offendendo [eum] in partibus Lombar-

die, Tuscie et demum Rome, privasset eum omni dignitate et

pheudis et absolvisset omnes, qui ei essent quocumque iura-

mento et pacto obligati, et eundem capitaliter condempnasset,

sicut in [dicti?] imperatoris sententia plenius continetur, quod

in nuUo dictus dominus noster rex offendit Romanam eccle-

siam nec dictum regem Robertum, intrando Calabriam de

mandato imperatoris predicti, cum non fuerit ingressus terram

regis Roberti, quam propter crimen comissum per eum de

iure perdiderat, et que erat, quantum ad universale (?) domi-

nium, quod habebat idem rex ia dicta terra ante comissum

crimen, imperatori et imperio cum suo onore devoluta, directo

dominio Romane ecclesie semper salvo, quod et idem rex

protestando voluit ipsi ecclesie esse salvum : propter quod nec

ipsam ecclesiam offendit nec existimat offendisse, cuius mau-

datis paratus est in omnibus semper stare.

Tercio dicunt, quod per dictam imperatoris sentenciam

dominus meus rex et Siculi omnes sunt absoluti et pactis et

iuramento inito cum clare memorie domino rege Karolo se-

cundo suisque heredibus, cum in quolibet iurameuto et pacto

sit ius superioris exceptum.

Quarto dominus meus rex in publico parlamento, habito

in terra Heraclie, que conimuni vocabulo dicitur Terranoua,

protestatus est coram populo et prelatis Sicilie, quod predic-

tis et* multis aliis racionibus non credebat dominum regem

cognatum suum contra iusticiam offendisse. Si tamen offendis-

set, quod non credit, paratus est stare iuri corani iudice com-

petenti et satisfacere, quantum iusticie suadebit. Et de huius-

modi protestatione fieri fecit publicum instrumentum sigillis

prelatorum et subscripcionibus roboratum.

CRD Ap. gen. 35. Ein stark beschadigtes Papierheft mit vieleu

Lochern, oft schwer leserlich. Schrift wahrscheinlich gleichzeitig, da

schon in dem Brief vom 1. Juni 1314 (s. u.) auf die Absendung nach

Aragonien hingewiesen wird. Zum Gauzeu vgl. Haberkem S. 57 flf.

120. Friedrich an Jayme II.: Ersuchen des Minoritengenerais

Alexander um Ausweisung der fliichtlgen Spiritualen aus

Siziiien; darauf konne er nicht eingehen. Eine Kommission

von Bischofen und Theologen habe ihre Regel und Leben

gepruft. Sie seien wahre JUnger Christi und des h. Franz.
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Wenn er sie schatze, handte er nach den Weisungen des

Evangeliums und schade nicht der Kirche, der er stets ge-

horcht habe. Sendet ihm die Bittschrift der Spiritualen.

Messina (1314) Juni 6.

Excellenti et magnifico principi domino Jacobo Dei gracia

regi Aragonum. . . . Friderictis eadem gracia rex Trinacrie

fraterne dilectionis plenitudinem cum salute. Serenitatis vestre

litteras noviter nobis missas ') cum omni reverencia et aifec-

tione recepimus, per quas fraterne caritatis instinctu nobis

moniciones et suasiones vestras dirigere decrevistis, ut, si,

quemadmodum a venerabili et religioso viro fratre Alexandro

ordinis fratrum Minorum generali ministro vobis per suas

litteras extiterit intimatum, fratres sui ordinis de provincia

Tuscie ab obediencia et uuitate eiusdem ordinis temeritate

nepharia recedentes io Siciliam accessissent, sperando sub

vestra protectione defendi, nos attendentes, quam curialiter

idem minister ex affectione, quam ad domum vestram et

nostram gerit, se in hoc habuerit et discrete, vobis referendo

negocium nec ad superiorem, ut potuit, recurrendo, fratres

ipsos profugos et rebelles, de quorum receptacione apostolice

sedi et cunctis imo catholicis *) displicere contingeret ac statui

prefati ordinis derogacio inferretur nostroque detraheretur

honori, idque domini pape et apostolice [sedis] indignacionem

nimium provocaret, quorum iam indignacionem opere et acti-

bus nostris incurrisse contra vestrum consilium innuistis, ob

Dei et apostolice sedis reverenciam et honorem nequaquam ^)

. . . deberemus.

Quarum litterarum vestrarum comperto tenore ac pre-

dictis monicionibus et suasionibus vestris diligenter auditis

et plenarie intellectis magnificencie et fraternitati vestre

tenore presencium duximus taliter respondendum : quod olim

nobis residentibus in civitate Panormi nonnulli fratres dicti

ordinis sancti Francisci, quorum aliquos scivimus non esse de

provincia Tuscie prelibata, ad nostram presenciam accesserunt.

Ac convocatis ibidem ad nos venerabili in Christo patre archie-

piscopo Moutis regalis et vicario venerabilis in Christo patris

a) Folgt uberfliissig nos Or. b) Loch fiir 1 Wort.

') Acta Nr. 420.
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Panormitani archiepiscopi et quibusdain prelatis aliis nec non

personis religiosis in theologica facultate peritis ac iuris

doctoribus utriusque, factaque coram nobis per eos examiua-

cione solenni de fratribus antedictis, utrum essent vere catho-

lici et fideles discipuli Jhesu Christi, ad nostram conscien-

ciam serenaudam, fratres ipsi per predictos prelatos et personas

alias suut inventi veraces sancti evangelii servatores *). Ipsi-

que eisdem prelatis et personis aliis atque nobis cum decla-

racione papali beati Francisci regulam ostenderunt '). Hos
enim fratres invenimus consencientes et adherentes eis, qui

pro evangelica veritate [et] puritate eorum recte existunt

prefati beati Fraucisci regule zelatores et a clemencia summi
pontificis memorie recolende, pi-out continebatur iu sue ^)

sanctitatis apicibus bulla papali plumbea roboratis, iu pro-

teccione apostolica et sancte Romaue matris ecclesie suut

recepti ^). Ne a tam sancto proposito et prosecucione tanti

boni tamque proficui aliorum molestiis et perturbationibus

retrahantur, aperta *^) luce noscentes ac volentes et cupieutes

in hoc exemplum apostolice beatitudiuis imitari, ut uobis

diviue vocis oraculo proferatur: „Hospes fui et recepisti me'',

et „quod uni ex minoribus hiis fecisti, michi fecisti" ^) ac

videntes apercius, quod a pauperibus ipsis per viam perfec-

cionis inceditur super terram, ut tam sanctum propositum ac

universaliter commendatum non revocaretur in irritum, quin

pocius coutinuacionis suscipiat incremeutum, ob honorem et

reverenciam summi regis, a quo nobis pii operis desiderium

inspiratur, in dicta Sicilie iusula sub proteccione nostra rece-

pimus fratres ipsos, quos nimirum repellere eosque non pro-

tegere nec favere impium extimavimus et nephandum ac

Christnm eicere et doctrine evangelice adversari. Quod per

nos actum est uticjue ad laudem Dei et dicte sancte matris

ecclesie, ob cuius levereuciam et honorem Christi panperibus

et oppressis protecciouis opem impendere et pietatis sinum

disposuimus et dispouimus aperire, erga predictos fratres iu

hoc hospitalitatis officium exercendo. Unde, reverende frater,

a) So Or. b) suis Or. c) Vorher iiberfliissig quod Or.

') Die Bulle: „Exivi de paradiso."

*) Vom 6. Mai 1312.

') Math. 25, 25, umgeandert.
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si divine pietatis intuytu pauperes catholicos non errantes in

invio set in via veritatis et rectitudinis incedentes nec decli-

nantes a beati Francisci regula, sed eam per austeritatem

vite et stricciorem absiinenciam laudabiliter observantes, non

seminantes scandala, sed populum predicacionibus, que edi-

ficant, ad salutem et declaracione evangelice veritatis ac

honeste et sancte conversacionis instruentes exemplis in terra

nostra recepimus, tamquam a vexacionibus et persecucionibus

indebitis fugientes, non Deum et sacrosanctam Romanam
ecclesiam matrem nostram oifendimus, non religioni beati

Francisci detrahimus, non viris catholicis displicemus, non

aliquid agimus, unde nobis redargucionis nota racionabiliter

impingatur, cum nemo debeat de bouis caritatis operibus lapi-

dari, ex quibus operatores ipsi divine retribucionis munera

sine dubio cousecuntur. Et quid plura ? Cum facta *) pre-

ferenda sint dictis et certa preiudicent positivis, nec verborum

foliis set operum fructibus cuiuslibet hominis qualitas et con-

dicio patefiat, et nos et quilibet christiauus, apud quos est

pauperiim fratrum conversatio predictorum, manifeste conspi-

cimus et videmus eorum predicaciones et opera nil aliud

sapere nilque aliud edocere, nisi quod cedat at laudem et

gloriam Jhesu Christi, robur et augmentum catholice fidei,

exaltacionem sacrosaucte Romaue matris ecclesie ac commen-

dacionem et decus beati Francisci regule supradicte. Vestra

namque circumspeccio ^), si placet, diligenter attendat, quod,

si in vita, raoribus et eloquiis pauperum eorundem quicquam

prophanum vel viciosum ac premisse declaracioni apostolice

auctoritatis contrarium, quod explorare et scire cum omni

studio semper curavimus et curamus, aliqua possemus agnos-

cere coniectura "^), nequaquam in terra nosti'a fratres ipsos

moram trahere pateremur. Nec id denique sub silencio pre-

terimus, set salva pace vestra veraciter profitemur, quod num-

quam, sicut in dictarum litterarum serie est adiectum, nos

recoiimus accione vel opere contra vestrum consilium aliquid

admisisse, quo indiguacio domini pape et sedis apostolice

adversus nos excandescere merito et ex causa racionabili

debuisset, cum eis, tamquam obediencie filius in omnibus, que

ad favorem et obsequium dicte universalis ecclesie nobis

a» facte Or. b) cirspeccio Or. c) coniactura Or.
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iniuncta fuerant, parere semper studuerimus efficaciter et cuin

omni reverencia obedire. Postremo, ut premissa omnia cel-

situdini vestre liquido clareant, formam peticionis, quam nobis

dicti pauperes porrexerunt '), vobis mittimus preseutibus inter-

clusam. Ad cuius seriem, si vestre consideracionis intuytum

placebit dirigere, vester perspicax intellectus poterit satis

evidenter advertere, si secunduni sacri doctrinam evangelii

a Christi tidelibus, qui sectantur eandem, sint hii pauperes

repellendi. Dat. Messane sub sigillo nostro secreto III. Junii

XII. indiccionis.

Or. Perg. Ssp. Das Schreiben ist das einzige zu der Reihe Acta

Nr. 418—425 gehorende Schriftstiick auf Pergament.

121. Friedrich an Jayme II.: Friedensvorschlag des Johannes

Burgundi und deshalb neue Zusammenkunft der Reichsver-

tretung. Frage : Ob Riickkehr zum alten Frieden? Feier-

liche Erklarung tagsdarauf in der von Menschen angefullten

Domkirche von Messina: Verwerfung der Vorschlage: man
wolle nicht wieder in die Hande eines blutgierigen Feindes

fallen, der durch seine Felonie gegen Heinrich VII. alle An-

sprUche verwirkt hatte. Sizilien gehore Friedrich und seinen

Erben, wie aus den Vertragen mit Heinrich VII. zu ersehen

sei, vorbehaitlich des Lehensanspruchs und des Census der

Kirche. Die Sizilianer woiien, wenn Friedrich versagt, lieber

sich den Unglaubigen ais Konig Robert unterwerfen. Die

Geschichte der Befreiung weise auf 6ottes Fiihrung hin.

Friedrich hat nach langer Ueberlegung durch die Abgeord-

neten sich und seinem Sohne huldigen lassen. Er bittet

Jayme ihm das nicht zu verubeln; es sei seine Pflicht, bis

in den Tod fiir sein Volk zu sorgen. Messina (1314) Juni 1.

. . . Pridem post colloquium apud Heracliam *) regui uostri

generaliter celebratum, uude ad celsitudinem vestram per

nostros uuncios delate littere pervenerunt •^), per quas vestro

significatum exstitit culmini, quo in prosecucioue iustantis

nostri negocii iure subnitimur, quo iusticie vallo consepimur,

a) So Or.

') Acta Nr. 418.

') Vgl. oben Nr. 119. Wegen der Wiederholungen gebe ich nur

Ausziige.
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quo integritatis inuro inexpugnabili contra hostes et emulos

roboramur: impresenciarum ex parte vestri culminis legacio . .

.

prudentis et studiosi viri ^) . . . fidelibus intimavit, ut . . . ad

prime pacis cum hostibus primo composite . . . condiciones ac

vestigia redire delegerent *) et bellorum formas execrabiles

evitarent. Nos autem . . . auditis et iutellectis cum diligentia

frateruis monitis, que sapientis nuncii lingua disseruit . . ., siue

ulla cunctacione decrevimus, quid super hiis agendum esset,

a nostris silenciariis salubre consilium exposcentes. Cumque

nobis et eis idem iudicium illuxisset, . . . universitates ciVi-

tatum, terrarum, castrorum et locorum tocius regni nostri

requiri fecimus, ut per earum syndicos, comites, etiam baro-

nes, pheudatarios aliosque ipsius regni maiores ut per se

ceita eis die taxata coram nobis conferere deberent. Quibus

coram nobis statuta die sui presenciam facieutibus negocium

pacis oblate . . . nostre vocis oraculo eis duximus propalaudum,

quod videlicet erat, quod tam nos quain ipsi ad pacis prioris

formam redire vellemus. Que, sicut noverant ipsi, taliter

composita fuerant, ut, postquam dies nostre resolucionis exi-

steret, regnum ipsum et ipsi pariter dicioni ac dominio quon-

dam illustris regis Caroli secundi et successorum suorum ex

conveutione inter nos et eos ac eundem regem Carolum et

suos in tractatu pacis huiusmodi habite subderentur. Ipsi

vero comites, barones, pheudatarii regnique maioris ac uni-

versitatum syndici. actores et nuncii per universitates eorum

ad hec sufficienter et legaliter ordinati, auditis, que super

negocio legacionis huiusmodi ipsis duximus propouenda, re-

sponsionem suam super hiis per eos in publico parlamento,

in matrice videlicet ecclesia Messanensi, et sub multitudine

populi se facturos esse dixerunt et non aliter et ipsam dif-

ferre in diem alteram [dixjerunt. Quibus peticioni ac petite

dilacioui nobis indulgentibus, ut dictis loco et altera die

fierent, ibique die ipsa uobis presentibus predicti comites.

barones, pheudatarii aliique regni maiores . . . dixerunt publice

sub multitudine geutium phirimanun, quibus undique dicta

Messanensis ecclesia replebatur, quod, quia pax huiusmodi . .

.

manifeste ipsis perniciosa est et plena periculis uou quidem

a) So Or.

') Johannes Burgnndi.
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voto legantis, sed proposito adversantis, qui ulcionem de ipsis

appetit et eorum sitit sanguinem, posterorum autem iugum im-

portabile servitutis, ut durior esse noscatur illa, quam Ysrahel

filii tulerunt Egeptiaca *) servitute in luto ac latere ancillati

sub principe Pharaone, ipsam eiusque condicionem et formam

penitus respuunt, utpote reieccione dignam et onore sui nul-

latenus audiendam. Et requisiverunt nos sub publico testi-

monio, quod, quia propter delicta perduellionis . . . hostis . , .

rite ac recte sentencialiter extitit condempnatus, sumus nos

et ipsi de quibuslibet obligacionibus et obligacionum nexibus

quomodolibet contractis sub tempore dicte pacis composite

totaliter absoluti. Et sicut palam est, . . . quondam Cesar iura

omnia eidem reo competencia ... ad fiscum suum sacrique

imperii devoluta . . . illustri Petro infanti nostro primogenito

donata esse voluit. Ita quod post nostrum obitum in eodem

regno succedat nec minus et eiusdem infantis filii eo iure,

q[uo] ad dictum reum ex forma dicte composicionis erat reg-

num ipsum post eundem obitum devolvendum, s[icut] ex scrip-

turis conveucionum inter nos et eundem quondam Cesarem

habitarum per . . . comitem Mohac regni nostri senescalcum . .

.

et spectabilem Henricum de Flandria eiusdem quondam im-

peratoris et sacri imperii marescalcum hoc paciscentes et

volentes pro eodem infante de mandato nostro et ipsius quon-

dam imperatoris manifestius declaratur, salvo tamen directo

dominio ecclesie sacrosancte et censu proinde sibi debito a

quolibet possessore. Deberemus ipsos sub nostro protectione

recipere dicta pace ipsiusque condicione penitus confutata, ita

quod post nostrum obitum ad eiusdem infantis heredumque

suorum dominium et regimen debeant pervenire, nullo unquam

tempore ad eiusdem hostis vei suorum dominium quomodo-

libet perventuri, dicentes publice sub multitudine gencium,

quod de legacione huiusmodi . . . mirabantur, cum apud om-

nes uec pax censeri debeat nec pacis nomen habere peni-

tus mereatur, per quam resolucione nostra quandocunque

feritati capitalium hostium subderentur, qui de ipsis ulcio-

nem expetunt et quibuslibet ipsos nituntur ingeniis sue di-

cioni submittere, seve morti contradere perpetueque subicere

sei-vituti. Adicientes per eos, quibus responsionem ipsam

a) So Or.
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commiserant, quod, si eis defiiceremus in talibus, quod

minime credere poterant aut debebant, se prius infidelium

subicereut potestati quam pacis huiusmodi [se] vellent con-

dicionibus obligare. Offerentes nobis et infanti predicto ex

nunc fidelitatis et hominii iuramentum, iuxta quod eis lique-

bat eundem quondam Cesarem in predictis convencionibus

statuisse, aut, si aliud forsitan optaremus et prefate [condi]-

cionis formam vellemus amplecti, nostra eis in hac re desi-

deria referremus. Et preterea commemoracionem ])rioruin

habentes temporum illud recensione dignum plurimum exti-

marunt, quod quondam dive memorie genitor noster ad hec

divina inspiraci[one] motus preter spem hominum in eorum

auxilium veniens ipsos de seve mortis suppliciis ab liostibus

liberavit postque ipsius obitum atque vestre celsitudinis Deo

amabile regimen nos ad ipsorum gubernacula et defensi[onem]

fere preter spem hominum prefecit dextera salvatoris. Quos,

quantum fuit nobis possibile, ipsos a Deo nobis commissos

conservavimus et ab hostium illesos custodivimus . . .

Nos itaque subiectorum [desi]deria conspicientes huius-

modi et nostre mentis obtutibus revolventes, (juod ipsi propter

hanc legacionem . . . ad digne suspicionis materiam duceban-

tur et posset, quod abhominamur, ex suspicionibus huius-

modi , . . coutrarium evenire, quod nullis posset remediis

restaurari : cognoscentes eciam, quod ad eorum defensionem

nos et nostri iure divino ac humano eis sumus obnoxii, qui-

bus nos Deus proposuit, ut ipsos regeremus, et pro ipsis

eciam more boni pastoris animam poneremus, . . . ipsos coini-

tes, barones pheudatarios et alios regni maiores ac prefatos

syndicos pro eorum universitatibus ad hominii et fidelitatis

pro nobis et infante predicto iuramenta suscepimus, nobis

veritate et iusticia . . . [assist]ente tam ex hostilitate prefati

delinquentis contra Romanum imperium . . . quam ex sentencia

Romani principis, per quam de lese crimine maiestatis ex-

stitit condempnatus, cuius effectum et efficaciam per neminem

posse convelli uulli recte intelligenti dubium esse debet, quia

nichil est maius imperio, cui et subesse omnes reges et prin-

cipes, naciones atque provincias nemini venit in dubium quod-

que ex solo Deo est nec a sacerdocio provenit, sicut nec

sacerdocium ab imperio, immo ex uno eodemque procedunt
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principio, de supema collata clemencia, sicut hec evangelicis

[et] divine legis probantur auctoritatibus, legum seculi et

sacrorum canonum institutis. Ea pro^)ter si hec ex premissis

evidentibus racionibus fecimus, non ege ferat vestra maiestas,

si de prefate pacis nobis per vos oblate condicione resilien-

dum putavimus, que neque nobis neque nostris erat expediens

set Deo displicens, [et] ab hominibus debebat penitus abor-

reri. Deus autem veritatis et iusticie, qui sperantes in se

non abicit set tuetur et ab iniuriis suis eos liberat, nos et

nostros tuebitur et conteret baculum impiorum. Non enim

ad arma neque ad virtutem bellicam spem nostram referimus

sed ad solam summe providenciam trinitatis. Nos etenim

pro hac veritate, cui prorsus innitimur, quam pro clipeo nostre

defensionis accepimus, bonum certamen certabimus, et morti

nos eciam, si opus fuerit, exponemus. Deus autem vos con-

servet et perducat ad longa secula. Ameu. Dat. Messane

sub sigillo nostro secreto primo Junii XII. indiccionis.

CRD 10204 Or. Pap. mit vielen Lochern. Auf den Riicken schrieb

B. de Auersone: Littere sunt hec, quas aportavit sacrista Maioricensis,

reveniens de legacione, qua fuit missus ad illustres reges Fredericum

et Robertum. Die feierliche Sprache erinnert an die Stimmung Fried-

richs in den Tagen Arnalds von Villanova, die letzten Stellen uber das

Imperium an Dantes Monarchia.

122. Herzog Friedrich von Oesterreich an Jayme il.: Gesund-

heitsbericht von slch und selner Gemahlin Eiisabeth. Be-

mijhungen um dle Konigskrone auf Anraten Jaymes: 4 Kur-

fUrsten slnd gewonnen. Am Wahitage (5t. Lucas) wlii er am
Wahiorte sein. Hoffnung auf Jaymes Unterstiitzung In Itailen.

Wlen (1314) Juii 10.

Magnifico et excellenti principi domino Jacobo regi Ara-

gonum . . . patri suo karissimo Fridericus Dei gracia dux

Austrie et Stirie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaone

regnare feliciter ac thronum regium iusticia roborare. Vestra

sinceritas non ignoret, quod favente altissimo, sine quo nichil

validum, nos una cum preclara domina Elizabeth filia vestra,

conthorali nostra karissima, gaudemus uberius corporis sospi-

tate, sperantes in domino, quod hilares et iocundi debeamus

in evum deducere dies nostros. Et novit rerum et cordiura
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perscrutator, quod ipsam in nostri favoris amplexibus et beui-

volencie gremio fovere volumus et amplius quam nostram

personam in omnibus et singulis, sicut decet, pro sue volun-

tatis libito pertractare.

Ceterum iuxta vestrum consilium nobis infusum salubrius

et oblatum pro adipiscendo imperii dyademate soUiciti et iu-

tenti quatuor electores, videlicet Coloniensem archiepiscopum,

Bawarie et Saxouie duces et marchionem Brandenburgensem

nobis attraximus et firmavimus literis et intei-positis iura-

mentis taliter, quod de nostre persone sublimacione consinii-

liter presumitur et speratur. Ad terminum igitur electionis

huiusmodi super festum beati Luce ewangeliste ab electori-

bus prefixum manu valida virium et virorum personaliter

disposuimus comparere, gerentes fiduciam pleniorem, quod,

si fortuna uobis arriserit in hac parte, in partibus Ytalie

nostra promoveatis negocia more benivoli genitoris, qui suo-

rum profectum filiorum diligit tamquam suum. Quem autem

rei exitum fuerimus consecuti, suo loco et tempore vobis in-

sinuare curabimus opportune. Unde vobis nos et nostra ha-

bere diguemini recommissa. Nec nobis venit in dubium, quin

vestra bonitas nobis congaudeat in prosperis et doleat in

adversis. Dat. Wienne VI. idus Julii.

Or. Perg. Ssp. Adresse und Zeiclien der Beantwortung. Vgl. Zeiss-

berg, Das Register Nr. 318 .. . Wiener Sitzungsberichte (SB) 140 Nr. 1

Antwort auf obigen Brief vom 17. Oktober 1314. — Von den in SB 137

in dem Artikel, Elisabeth von Aragonien S. 133 flf. abgedruckten Briefen

fand ich im Original bei den Pergaminos o. Nr. 36, 38, 39 und 66. Die

Texte zeigen nur kleine Abweichungen. In Nr. 66 ist allerdings der

unsinnige Aufang: Exultavit episcopus noster zu verbessern in: Exul-

tavit spiritus noster. Der Brief Friedrichs SB 140 S. 16 ist ebenfalls

im defekten Or. vorhanden.

123. Rudolfus dux Saxonie, Angarie, Westfalie, comes in Bren

et burchgravius in Magdeburgo anJaymell.: Forderung der

Angelegenheit Friedrich des Schonen bei den Kardinalen und

sonst. Selz (1315) Januar 1.

. . . Presertim ^) vestram rogamus excellentiam affectu cum

sincero, quatenus serenissimi domini nostri, domini Friderici

Romanorum regis, vestri sororii, avunculi nostri karissimi,

') Vorher Gesundheitsbericht.
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commodum et honorem, cum fuerit oportunum, in Romana
curia apud cardinales quam alibi velitis, prout predictus do-

minus noster Romanorum rex de vobis confidenciam gerit,

fiducialiter procurare. Nam ipsius promocio vestra laus et

ipsius exaltacio vester honor merito reputatui*. Dat. Selse

kal. Januarii.

Or. Perg. Ssp. O. Nr. Die Antwort Wiener SB 140 Nr. 10.

124. Friedrich an JaYtne II.: Zusammenfassende Schllderung

der Kriegslage im vergangenen Jahre. Riistung Roberts;

Friedrich im Centrum des Landes in Castro S. Glovanni.

Roberts Zug von Ischia zum Mazzara-Tale nach Einnahme

eines von Kataianen verratenen Kastells an der Meerenge

und Belagerung Trapanis. Der Plan Friedrichs, an elnem

Tage zu Wasser und zu Lande anzugrelfen, durch ungiinstlge

Winde und Stiirme vereltelt. Intervention Ferrantes von Mal-

lorca auf Sanzias Veranlassung. Waffenstillstand bis 1. Marz

1316. Heimkehr Roberts. Verhalten der Katalanen. Palermo

(1315) Januar 13.

Einfalle Roberts im Jahre 1316 bel Marsala, Ziige nach Pa-

lermo, Messina und Reglo. Frledrlch folgt, halt aber seine

kampflustigen Slzilianer vom flngriff ab.

, . . Quod iuitium guerra sumpserit nobis mota per domi-

uum Robertuni quondam regis Karoli filium, hostem nostrum,

quod medium sit sequtum, quo(iU6 sit fine suspensa, nostris

processibus habitis pro tuicione regni nostri, Deo cause nostre

iusticiam prosec^uente, fraternitati vestre presencium serie

declaramus

:

Agentibus nobis itatiue feliciter in civitate Messane ce-

perunt undique rumores conf[hi]re(?j, quod prefatus hostis

noster ad invasionem regni nostri nostramque offensionem et

Siculorum nostrorum fidelium toto conamine intendebat, maxi-

nium ad hoc tam per mare quam per terram faciens appara-

tum. Quibus auditis civitates, terras et loca, maxime ac castra

quelibet dicti regni stabiliri atque muniri iussimus et, prout

fuit expediens, reparari. Deinde recessimus a Messana et

venimus aput castrum Johaunis, quod est in centro Sicilie

positum, ut quocunque declinaret dictus hostis nos ei posse-

mus obicem ponere et discursus gentis eius potencie nostre

— 277 —

viribus cohibere. Intellecto vero postmodum veridica rela-

cione multerum, quod idem hostis erat apud Ysclam cum

toto suo exercitu atque geute in procinctu abinde recedendi

et veniendi in Siciliam, videlicet cum galeis centum et ultra

navibus, cokis *) . . . lignis et barcis ducentis et ultra ac tribus

milibus equitum et numerosa multitudine peditum bellatorum,

inter quos equites erant inter Catalanos et Aragonenses equi-

tes octingenti; quodque erat intencionis ipsius vallis Mazarie

partes adire. Confestim de predicta terra castri, quo reces-

simus, et apud Castrum novum, que terra est quasi in medio

dicte vallis Mazarie sita, direximus gressus nostros, ut terris

maritime propinquiores essemus. Ubi nos residenciam facien-

tes accepimus, quod dictus hostis cum toto suo extolio decli-

naverat ad maritimam castri ad mare de Gulfo castro ipso

sue diccioni supposito, non viribus suis set culpa cuiusdam

Catalani castellani eiusdem castri, qiii miserabiliter iUud eius

hosti nostro tradidit sine ictu. Deinde idem hostis recessit

et venit ante Trapanum et terram ipsam tam per mare quam

per terram obsedit eamque cohartavit, ut potuit, et variis

generibus impugnacionem impeciit, erigi facieus de lignami-

nibus castra et plures machinas, cum quibus die noctuque

terre ipsius menia conquassare et coUidere satagebat. Nos

autem, per dies aliquos expectato, quod innueretur nobis, si

ante terram erat dictus hostis, firmato proposito remansurus,

noticia inde habita cerciori et comuuicato super hoc cuni

consiliariis nostris consilio diligenti, ordinavimus, quod totum

felix nostrum extolium galearum in civitate Messane celeriter

armaretur et quod tota gens nostra tam eques quam pedes

deberet inibi congregari in succursum et liberacionem dicte

terre Trapani,. ut una eademque die per mare et per terram

contra prefatum hostem procederemus tam viriliter quam

potenter. Hiis enim dispositis et ordinatis Curilionum acces-

simus, tum quia erat propinqua civitati Panormi, ad cuius

portum venturum erat dictum nostrum extolium, tum etiam,

ut viciniores hostibus fieremus. Quibus effectum est, quod

applicante portum Panormi extolio supradicto ^) . . . galeas

sexaginta quatuor preter ligna subtilia, preter eciam (?) tres

galeas, que armari debebant in Trapano, ad civitatem ipsam

a) Loch fiir 1 Wort. b) Loch.
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contulimus nos instanter, ut illud *) roboraremus et munie-

remus in melius singulis oportunis. Deinde hiis peractis

preveniendo ipsum extolium aput montem sancti Juliani por-

reximus ordinato prius, quod oportuno tempore succedente

prefatum extolium ad dicti montis litora navigaret. Ad-

verantibus quoque ventis dictum ex;tolium recedere non

potuit a Panormo. Demum venit usque ad caput saucti Viti

distans a Trapano per miliaria fere decem et octo et propter

contrarietatem ventorum per novem dies stetit in loco, qui

dicitur Armella (?), ita quod nullatenus potuit dicti hostis

extolio adherere. Bene quidem poterant galee hostis ipsius,

si fuissent ause, galeas nostras procedere, cum tempus nostris

contrarium galeis suis esset satis comodum et acceptum. Ul-

timo die una infra dierum spacium predictorum ventis ob-

stantibus ex aviditate offendendi hostis extolium apud Be-

nachiam prefatum nostrum extolium cum magna difficultate

pervenit. Set quid profuit? Nam invalescente maris et tem-

poris tempestate dictum extolium redire ad dictum caput,

unde recesserat, est cohactum. Quo in dicto loco morante,

septentrionalis ventus cepit invalescere forcius et dictum ex-

tolium, cum non esset in portu et ob hoc videretur subiacere

periculo, in portum dicte civitatis Panormi exstitit de neces-

sitate reversum, ea semper intencione, quod prospero tempore

arridente reverteretur ad expugnacionem hostis extolii supra-

dicti. Postea vero sic continuate ceperunt tumescere fluctus

maris, quod nequaquam pattiit regressus eidem
;
quo visum

extitit, ex divina ordiuacione procedere, ne bellum aliqua-

tenus gereretur, ut, qui iusticiam diligit et prospicit equita-

tem, innocentes manus nostras servaret ab effusione sanguinis

christiani.

Inter hec insuper geuerosa domina Sancha, consors pre-

fati hostis, movit verba cum spectabili infante Ferrando,

serenissimi domini regis Maioricarum clare memorie filio,

consobrino nostro comuni, ut ad sopiendum guerre dissidia

et vitandum stragem gencium inter hostem ipsum et nos

treuga aliqua ad tempus aliquod haberetur, ideo quod post

tractatus hinc inde habitos finaliter est deveutum, quod inite

et fimiate sunt treuge inter nos ex una parte pro nobis, fide-

a) So Or
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libus et subditis nostris, et prenominatum hostem pro se,

fidelibus et subditis suis ex altera, durature hinc usque ad

mensem Marcii primo futur[e] XIIII. indiccionis. Quorum

treugarum capitulorum formam serenitati vestre per seriem

mittimus presentibus interclusam ^). Predictus autem hostis,

temporis oportunitate captata, cum [to]ta gente et extolio

suis discessit de Sicilie partibus, quo voluit, profecturus. De

predictis vero Catalanis et Aragonensibus, qui cum prefato

hoste nostro in Siciliam in nostram venerunt nostrorumque

fidelium offensionem aliqui, sicut nobis notuit, fraternit^ti

vestre homagium prestiterunt, quod in Siciliam in nostram

offensionem aliquatenus non venirent, et tamen, homagii reli-

gione contempta, venire cum nostris hostibus ausu nephario

presumpserunt. Quam ob rem verisimiliter potest de eis pro-

cessu temporis dubitari. Dat. Panormi XIII. Januarii XIII.

indiccionis.

CRD 10221. Or. Pap. Ssp. Man vgl. hierzu die Erzahlung bei

Muntaner cap. 257, 258, 260. Ich schliesse bierau noch einen kurzen

Kriegsbericht vom J. 1316 September 26 (CRD 10270)

:

. . . Noticiam vestram non lateat, quod, cum nobilis et

egregius vir Petrus Ferrandi dominus Yxeri ... ad partes

ipsas se personaliter contulisset et abiude domini Roberti

pro tractanda pace inter nos et eum presenciam adiisset, idem

dominus Robertus nec ex requisicione per prefatum Petruni

ex parte vestra propterea sibi facta nec iustaucia precum

eidem domiuo Roberto per ipsum Petrum ex inde porrecta-

rum desistere voluit, quin suum extolium galearum numero

circa septuaginta cum magna equitum et peditum comitiva

in Siciliam. destinasset. Quibus ad maritimam terre nostre

Marsalie declinantibus equites et pedites cum marinariis de

galeis desceudentes eisdem predictam terram Marsalie aggres-

suris et impugnacionibus temptaverunt, et cum, hominibus

eiusdem terre fidelibus nostris se et terram ipsam viriliter

defendentibus, impugnacionis exitus dictorum hostium nou

responderet affectibus, tandem iidem hostes recolligeutes se

in galeis predictis cum eis discurrendo direxerunt iter eorum

aput Panornum ac abinde Messanam et postmodum ad ma-

ritimam Regii diverterunt, in maritima civitatum cuiuslibet

') Von mir nicht aufgefunden.
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predictorum moram dierum quatuor facieudo, et statim quod

gentem nos applicare noverant, abinde recedendo. Nos quo-

que, ubi pro certo scivimus, hostes predictos in Siciliam per-

venisse, galeas nostras numero sexaginta Messane armaii

facere cepimus, cum eis ad debellacionem dictorum nostrorum

hostium, si uberiorem in partibus nostris moram traherent,

processuri, Hostes vero predicto scito, quod eamndem ga-

learum uostrarum in perfeccione iam erat armacio, recesse-

runt de dicta maritima Regii ad propria remeantes. Et cum
gens nostra ad dampnificandum terras dicti domini Roberti

hostis nostri cum predictis galeis nostris fervencius et ani-

mosius estuaret, nos, qui Deo teste pacem diligimus et con-

cordiam pleno desiderio affectamus, . . . geutem nostram ad

dampnificandum terras hostis nostri prefati procedere nequa-

quam permisimus. Dat. Messane XXVI. Septembris XV. in-

diccionis.

Er hofft Frieden vora neugewahlten Papst.

123. Pere des Soler an Jayme II.: Schilderung seiner Reise